inclusiva na Amazônia.
4.4. Tendo em vista a instituição do 4º ciclo (2026-2029), foram realizadas
reuniões de Negociação Intergovernamentais em Berlim, no final de 2023. Naquela
oportunidade o Governo da Alemanha comprometeu-se a oferecer o montante de
€2.500.000 (dois milhões e quinhentos mil euros).
4.5. Em fevereiro de 2024, por meio do Ofício MRE 09025.200151/2024-38
(SEI 34340712) , foi solicitado ao MDA a apresentação do objetivo do Projeto e o
papel do Ministério como órgão articulador com os demais atores, visando a
formalização do Ajuste Complementar ao Acordo Básico de Cooperação Técnica